195. Lettres de grâce accordées par Thomas de Sur, archevêque 
de Tarse, administrateur de l’évêché de Genève.

6 mai 1453.
Thomas, miseratione divina archiepiscopus Tarsensis, administrator 

25 et vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus ecclesie et epis- 
copatns Gebennen. auctoritate apostolica specialiter deputatus, di- 
lectis vicedompno Gebennensi ejnsqne locumtenenti ac sindicis modernis 
Gebennensibus, salutem in Domino et mandatis nostris firmiter obe- 
dire. Quia principis et prelati potins est misereri quam ulcisci, exemplo 

30 etiam Salvatoris nostri Christi Jhesus dicentis : nolo mortem peccatoris 
sed ut magis convertatur et vivat; hiis siquidem certisque aliis justis 
et piis moti considerationibus, neenon et signanter ad preces instantes

1 Ces deux maisons se trouvaient au bas du Perron: la première à droite en descen
dant et la seconde à gauche; la porte dite du Fort de l’Écluse se trouvait entre les deux.

35 (Communication de M. Louis Blondel).
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et affectuosas illustrissimi principis et domini, domini Ludo vici, ducis 
Sabaudie, in hac parte pro dilecto suo sincere intercedentis, Anthonio 
Hermanni, de Eribnrgo, Lausanensis diocesis, laico, delato et carceri- 
bus episcopalibus Insule Gebennen. presencialiter mancipato, de et 
super nonnullis furto et rapina per eum nuper commissis in alis anti- 
quis Gebennensibus, delictisqne, criminibus et offensis quibuscunque 
inde resultantibus, super quibus debitum justicie ministrandum erat 
per vos, sindicos Gebennen ses, auctoritate episcopali et principatus 
Gebennensis, eadem auctoritate episcopali et principatus Gebennensis 
qua fungimur in hac parte parcendum et indulgendum graciose et 
misericorditer duximus parcimusque et indulgemus quo ad penam 
temporalem, hac vice dumtaxat, eandemque penam temporalem eidem 
Anthonio delato omnino remittendam et abolendam duximus remit- 
timusque et abolemus graciose per presentes; mandantes itaque et 
precipientes scienter et expresse vobis vicedompno vestroque locun- 
tenenti ac sindicis prefatis Gebennensibus, vestrumque cuilibet in
solidum, quantum suo incombit officio, quatenus hiis visis eundem 
Anthonium incarceratum, vigore remissionis et indulgencie hujusmodi 
per nos sibi factarum, ut prefertur, a dictis carceribus Insule omnique 
arresto et detentione personalibus quibus subest de presenti liberetis, 
relaxetis et abire libere permittatis, hac vice tamen, absque mo
lestia vel offensa quacunque inde sibi pro delictis et criminibus hujus
modi per eum commissis seu eorum occasione de cetero sibi quomo- 
dolibet inferendis. Volumus tamen et mandamus quod in liberatione 
et relaxatione hujusmodi dicti incarcerati prescribatis eum perpetuo 
a civitate predicta Gebennense ejusque districtu [ejici], sub penis de 
quibus videbitur1. Quodque omnes et singulos processus inquisitio- 
nales per vos seu rectorem dictarum alarum Gebennensium contra 
eundem Anthonium Hermanni occasione premissorum formatos seu 
quomodolibet institutos, cassandos, abolendos et prorsus irritandos duxi- 
mus ex causis premissis, cassamusque, abolemus et irritamus, ac per cleri
cos alarum predictarum et vicedompnatus Gebennensis cassari et aboleri 
volumus et mandamus graciose per presentes, quibus in testimonium 
acque robur premissorum sigillum majus vicariatus dicte ecclesie 
Gebennensis quo utimur apponi jussimus, cum subscriptione notarii 
et scribe dicte sedis atque nostri infrascripti. Datum Gebennis, sub 
anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo

1 Gctlc plvrasc, a partir elc Volumus . . .  manque dans Bcsson.
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tercio, indicione prima, die vero sexta mensis maii, pontificatus sanc- 
tissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina Pro- 
videncia pape Quinti'anno septimo.

A. Sapientis, not.1
5 , Per dictum dominum archiepiscopum et administratorem sic

remissum.
Original: A, parch. 28.5 x  45 cm.; Arch. de Genève, P.H., n°609.

Seeau: du vicariat, pendant sur simple queue.
Impr.: Besson, Mémoires pour Vhistoire ccclcsiastiquc ctc., p. 471, avec des variantes.

io 196. Statuts de la confrérie de l’Assomption de Notre-Dame.
18 août 1453.

Ihesus Maria.

Les status et ordinances de la contrarie l’Assumption Nostre 
Dame.

15 Au nom de Dieu cy s’ensuit la constitucion de la contrarie de 
la glorieuse Assumpcion Nostre Dame, que faire se soloit à l’esglise 
Nostre Dame la Neusve de Geneve, et les chappitres et establisse- 
mens fais, passez et ordonnez par les prieurs, confreres et confreresses 
d’icelle ci après nommés, l’an de grâce mil cccc cinquante troys,

20 l’indicion premiere, le xviije jour d’aoust, au clostre Saint-Pierre de 
Geneve.

Dieu, par sa infinite providence, à chascun homme ou femme de 
quelque estat qu’il soit gardant sa virginité, comme les non mariez 
contennant, comme les vesves ou marieez, de sa grace promist et or- 

25 donna la gloire de paradis, c’est assavoir lesquelz par droite foy et 
bonne operacion lny plairoient, et à tous ceulx qui desvoyeroient 
de droite foy et de bonne operation par justice a ordonné perpetuable 
dampnacion et painnes sans fin. Et par ainsin car de sa doulce 
benignité sans point de son indigence pour la perfection de l’humainne 

30 creature procede que en son liberal arbitraige elle est garnie à sem- 
blance de la saincte trinité d’assapprehencion, discrection et memoire 
par lesquelz vertus peult abbatre et repellir ignorance et evicter 
nsaige de voulenté charnelle et ensuit et parfaire choses raisonnables.

1 Le 18 juin 1453, le même prélat accorde des lettres de grâce à un criminel, à 
35 la requête de la duchesse de Savoie (P. H., n° 609).
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Bien est deu et merité que chascun, selon l’estât et gré en quoy 
Dieu l’a appellé, commence et face son effort par celle sonverainne 
raison, qui est d’amer, craindre, servir et honnourer son digne crea- 
teur sur tout, et devant tout d’implorer, demander et devotement 
prier et impetrer sa grace, misericorde, aide et direction en toutes 
ses pansees, arts et operacions mondainnes, humainnes, spirituelles 
et corporelles. Car c’est commencement, moyen, fin et plenitndè de 
toute gloire, joye et repos que l’en pourroit panser ne desirer, sans 
lequel toute nature torne à rien, comme de rien par Dieu créé fust. 
E t pource que pechié et meffais des gens humains nous separent et 
esloignent d’ung si incomprehensible tresor, refrige et repos, deu et 
convenable est par bon et loyal propos soy retraire de vice et dirigir 
et conformer à euvres agreables à la saincte deité, devant laquelle 
dame saincte Marie vierge mere du benoit Jhesus eternel filz de Dieu, 
— qui par sa incomprehensible charité par la cooperacion du saint 
esperit envoyé du pere prinst char humainne ou precieux corps d’icelle 
vierge, et par effusion de son intercessible sang souffrit mort et 
passion, racheta humain linaige et onvrist la porte qu’estoit serree 
de son paradis à tous ceulx qui creroient et recep vroient le saint 
sacrement et baptiesme en nom du pere et du filz et du saint es- 
perit, — et continuellement advocate et priont pour les povres pecheurs, 
par laquelle tous desolés et opprest sont confortés et norris, tous 
errans sont confortez et tous esperans en sa grace sont recreez et 
receuz; car elle est fontainne de grace, de salut, de pitié, de joye, 
de misericorde et consolacion, laquelle sans contredit ont et raportent 
tous ceulx qui la requierent en loyanlté et verité ou nom de Jhesus 
son filz. A celle fin doncques que les merites, prieres et intercessions 
d’içelle doulce dame mere de Dieu, et par la grace du saint esperit, 
les dessonbz nommés, prieur, confreres et confreresses dessusdis, pre- 
sens et advenir, et tous les bienfaisans d'icelle soyent preservés de 
pechié et confermez en acroissement de vertus et de grace, et après 
leurs trespas puissent venir à louer Dieu en sa joye et gloire de vie 
éternelle. Ainsi est que l’an que dessus, voyaus et considerans plusenrs 
parroissiens et parroissiennes de Nostre Dame la Neusve de Geneve 
que bon seroit resnmir celle confrerie de la glorieuse Assumpcion 
Nostre Dame, qu’avoit estee par negligence, inadvertance on aultre- 
ment delaissee pluseurs annees passees, et de prandre et mectre chap- 
pitres et ordonnances an plaisir Dieu perpetuables, selon lesquelz
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elle soit continuee et dirigee en droite foy, esperance et charité, 
à la gloire et exaltacion de la foy catholique de Dieu tout puissant 
et sa benoite mere saincte vierge Marie et de toute la court des 
cieulx. Amen.

5 S'ensuit le premier chapitre : du prieur et de son élection et régime. 
Pource que sans chief et gouverneur, tontes choses communes 

sont mal adornees, ung chascun an, le seziesme jour d’aonst, lende- 
main de la glorieuse Assumpcion Nostre Dame, le prieur et les con- 
freres et eonfreresses qui seront par le temps devotement seront tenus 

10 de venir oyr la messe solempne de ladicte feste en son esglise Nostre 
Dame la Neusve, laquelle ledit prieur fera deuement celebrer; et 
durant ladicte messe tenir ardans les deux sierges de cire de ladicte 
confrerie ou lieu acoustumé, et illec sur le feraitre couvert d’ung 
drap honneste dire de profundis miserere mei Deus et les respons et 

15 oroysons convenables pour le remede des ames des vifs et trespassés con- 
freres et eonfreresses. Et illec le prieur par memorial baillera en escript 
a celuy qui aura chanté la messe les noms et sournoms de tons les 
confreres et eonfreresses trespassés l’annee devant, pour lesquelz ung 
chascun confrère et confreresse sera tenus de dire cinq pater noster 

20 on l’onneur et reverence des cinq plaies mortelles du benoit filz de 
Dieu, et sept ave Maria en honneur et reverence de sa benoite mere ; 
et oultre, selon son advis et rapport de conscience donné une aumosne.

Item la messe et Voffice estre dits comme dessus, se mettront à 
part tons les dessusdis prieur, confreres et eonfreresses, et feront lire 

25 leurs status et ordonnances et les noms d’eulx passer et advenir, et 
de ceulx qui donront ou laisseront aulcuns biens pour ladicte con- 
frarie. Et illec de trois annees en trois annees esliront ung homme 
de vie honneste et bonne fame pour leurs prieur, lequel ainsi eslit ne 
puisse refuser, mais sera tenus de jurer et promectre de bien et loyal- 

30 ment faire à son povoir tout le prouffit et honneur de lad. confrarie 
et de evicter son dommaige, et de bien et loialment gouverner les 
biens et choses de ladicte confrarie, de recep voir et recouvrer le debit 
d’ung chascun, et ce qui luy sera donné, de le convertir es usaiges
de ladicte confrarie, mesmement comme s’ensuyt.

35 Et mesmement tons les lundi d’une chaseune sepmainne de l’annee 
fera ledit prieur en ladicte esglise Nostre Dame la Neusve celebrer 
e t  dire une messe des trespassés et de profundis à aspersion d’aigue
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benoyte, et delivrera reallement au prebstre celebrant douze deniers 
de bonne monnoye courant.

Item tons les jeudi d’une chascune sepmainne de l’annee fera 
semblablement comme dessus dire et celebrer une messe du saint 
esperit et deslivrera au celebrant realement douze deniers.